
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03078
Valor: R$ 3.600,00
Data: 26/11/2018
Vigência: 26/11/2018 a 23/02/2019
Objeto: compra de medicamentos.
Dispensa de Licitaçãonº: 86/2018
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0349001885; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:PHARMEDICE MANIPULAÇÕES ESPECIALIZADAS 
LTDA
CNPJ/MF: 10.461.807/0001-85
ENDEREÇO: Rua Monte Alegre, nº 208, Bairro: Serra, Belo Hori-
zonte/MG, CEP: 30240-230.
telefone: (31) 3223-1170
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 391637
PORTARIA Nº726/2018- GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDOo Ofício nº 197/2018-PMB, de 09/11/2018, e 
devidas deliberações
R E S O L V E:
PRORROGARcessão,contar de 15/11/2018,da servidoraAN-
TONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU, matrícula nº 
3274136/027,para a Secretaria Municipal de Saúde - SESMA, 
pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão cessionário e 
reembolso ao cedente, considerando Art.3º e § 2º do Decreto nº 
1.960, de 18de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05deDezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 391615
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03079
Valor: R$ 4.116,00
Data: 26/11/2018
Vigência: 26/11/2018 a 23/02/2019
Objeto: compra de medicamentos.
Dispensa de Licitaçãonº: 86/2018
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0349001885; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:C. J. A. PARENTE
CNPJ/MF: 83.646.307/0001-91
ENDEREÇO: Tv. Pirajá, Bairro: Pedreira, Belém/PA, 
CEP:66087490.
telefone: (91) 3277-0093
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 391638
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP Nº71/2018 FSCMP
PROCESSO S/N
Protocolo: 2018/391205
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMI-
CROBIANOS PARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA-ME,CNPJ 
n.º15.031.173/0001-44 sediada a Rua A, Quadra A, Lote 1, nº 
1, Gleba 1 D, Loja 02 CEP:72878-606 Bairro:Esplanada I, Goiás-
-GO, representada por seu sócio proprietário Sr Leomar Vieira 
de Melo, RG nº 3660483 SSP/GO e sob o CPF nº709.261.401-
-59,doravante denominada vencedora do certame supracitado 
para o item: 3 do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/Fab Quant. Valor
Unitário

3 CEFTRIAXONA 1G PÓ PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL BLAU 45.000 R$7,39

VALIDADE: DE 07/11/2018 a 06/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 391404

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE03077
Valor: R$ 11.580,00
Data: 26/11/2018
Vigência: 26/11/2018 a 23/02/2019
Objeto: compra de medicamentos.
Dispensa de Licitaçãonº: 85/2018
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0349001885; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:TECNICA DEMANDA E DISTRIBUIÇÃO HOSPITALAR 
- EIRELI
CNPJ/MF: 11.928.476/0001-03
ENDEREÇO: Rua Pedro Américo, nº 1109, Bairro: Poco, Maceio/
AL, CEP: 57025890
telefone: (82) 3327-0000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 391642

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 809/2018 - GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 06 
de dezembro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando que o Governo do Pará tem parceria fi rmada coma 
JICA – Órgão do Governo Japonês para o desenvolvimento;
Considerando a indicação, por parte da Coordenadoria de Rela-
ções Internacionais do Estado do Pará, da servidora PATRÍCIA 
CRISTINA MOREIRA ARRUDA SILVA, pertencente ao quadro de 
servidores da Fundação Hemopa, para disputar nacionalmente 
uma vaga para o curso “Atividades de Saúde Pública para o For-
talecimento da Saúde Materno Infantil”, a ser realizado no Japão.
Considerando, ainda, que a servidora PATRÍCIA CRISTINA MO-
REIRA ARRUDA SILVA foi devidamente selecionada para partici-
par do curso supramencionado, como bolsista da JICA – Órgão 
do Governo Japonês para o desenvolvimento, conforme Ofício nº 
019/2018 – CORI/SESPA;
Considerando, também, os termos expressos no Processo Admi-
nistrativo nº 2018/454742;
Considerando, por fi m, os termos dispostos no artigo 26 cumula-
do com o artigo 72, inciso VII da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE,
I – Autorizar a participação da servidora PATRÍCIA CRISTINA 
MOREIRA ARRUDA SILVA, portadora da matrícula nº 5835461, 
no curso “Atividades de Saúde Pública para o Fortalecimento da 
Saúde Materno Infantil”, a ser realizado no Japão no período de 
07/11/2018 à 15/12/2018;
II – Conceder licença para estudo, nos termos do artigo 26 
cumulado com o artigo 72, inciso VII da Lei nº 5.810/94, sem 
prejuízo da remuneração da servidora, durante o período de au-
torização supramencioado;
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de dezembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HE-
MOPA

Protocolo: 391698

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

CONTRATO
.

Contrato: 193/2018
Objeto: Aquisição de Produtos para a Saúde, cancelados nos 
Pregões Eletrônicos n°03/2018 (processo n°376021/2018), 
nº 17/2018 (processo n°494710/2017), n°36/2018 (processo 
n°50096/2018) e nº 37/2018 (processo n° 50073/2018), para 

atender a necessidade nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) por 180 ( cento e oitenta) dias.Va-
lor: R$ 146.200,00 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL E DUZEN-
TOS REAIS)Data de Assinatura: 05/12/2018Vigência: Início em 
05/12/2018 e término em 02/06/2019.Dispensa nº 27/2018Or-
çamento: 2018Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288Na-
tureza da Despesa: 33.90.30Fonte do Recurso: 0269 e/ou 
0103Origem do Recurso: EstadualContratadoNome: GUILBER 
FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA – MEEndereço: PASSAGEM 
BOM SOSSEGO, Nº 20 – BAIRRO: CENTROANANINDEUA - PARÁ 
- CEP: 67.030-245TELEFONE: (91) 3238-3814 / 3282-0788E-
-mail:licitacao_sim@guilberfarma.comOrdenador: ANA LYDIA 
LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 391353
Contrato: n° 200/2018.
Exercício: 2018.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da Ins-
tituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 108.000,00.
Data Assinatura: 06/12/2018.
Vigência: 06/12/2018 a 05/12/2018.
Pregão Eletrônico Nº 61/2018.
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento de Des-
pesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA.
Endereço: RUA JOÃO NUNES DE SOUZA Nº 125 KM 08 – BR 316 
– ÁGUAS BRANCAS.
ANANINDEUA – PARÁ - CEP: 67.033-030.
Telefone: 3202-1344 – 3202-1302.
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 391588
Contrato: 192/2018
Objeto: Aquisição de Produtos para a Saúde, cancelados nos 
Pregões Eletrônicos n°03/2018 (processo n°376021/2018), 
nº 17/2018 (processo n°494710/2017), n°36/2018 (processo 
n°50096/2018) e nº 37/2018 (processo n° 50073/2018), para 
atender a necessidade nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) por 180 ( cento e oitenta) dias.Valor: 
R$ 41.134,20 (QUARENTA E UM MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO 
REAIS E VINTE CENTAVOS)Data de Assinatura: 05/12/2018Vi-
gência: Início em 05/12/2018 e término em 02/06/2019.Dis-
pensa nº 27/2018Orçamento: 2018Programa de Trabalho: 
64.8288 e/ou 90.8288Natureza da Despesa: 33.90.30Fonte do 
Recurso: 0269 e/ou 0103Origem do Recurso: EstadualContra-
tadoNome: F CARDOSO & CIA LTDAEndereço: RUA JOÃO NU-
NES DE SOUZA, Nº 125, BR 316 KM 08ANANINDEUA - PARÁ 
- CEP: 67.033-030TELEFONE:(91) 3202-1344 – 3202-1311E-
-mail:licitacao@shoppingdasaudeonline.com.brOrdenador: ANA 
LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 391707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2018/FHCGV
Ata de Registro de Preços nº 128/2018, decorrente do Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 53/2018/FHCGV, Processo 
nº 102526/2018, homologado pela Diretora Presidente da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 
08/11/2018.
OBJETO: Aquisição eventual de Curativos Industrializados, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses, utilizados nas unida-
des de internação e no ambulatório para prevenção e tratamento 
de feridas dos pacientes da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 53/2018 vinculada ao Processo nº 
102526/2018 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA:
 EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Ins-
crição Estadual nº 15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes 
de Souza, 125 km 08 BR 316, Águas Brancas no Município de 
Ananindeua no Estado do Pará, CEP: 67.033-030, Telefone (91) 
3202-1344; 3202-1310 e 3202-1311, e-mail: licitacao@shop-
pingdasaudeonline.com,br


